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Önsöz 

 
“Yapay Zeka Mühendisliği” adlı bu kitap serimizde yapay zeka üzerine hem ku-

ramsal bilgilere hem sosyal/etik değerlere hem de verilen örneklerle uygulamalara 

odaklanılmaya çalışılmıştır. Okuyucularımızın farklı farklı bilgi seviyelerinde ola-

bileceği gözönüne alınarak kitaplarımızdan ilki “temel teknik konular”, ikincisi 

“ileri teknik ve sosyal konular” ve üçüncüsü de “uygulama vaka örnekleri” şeklin-

de adlandırılmıştır. 

Bu kitaplarımızla yapay zeka konusunda teknik olarak çalışacak bireylerin ve üni-

versite öğrencilerinin konuyla ilgili kalıcı bir temel edinmesi ve ciddi bir altyapı 

sağlanması amaçlanmıştır. Ayrıca ortak bir terminoloji oluşması için katkı sunul-

maya çalışılmıştır.  

Yapay zeka mühendisleri herşeyden önce yazılım mühendisliği, algoritmalar, veri 

bilimi ve ayrık matematik konusunda sağlam bir altyapıya sahip olmalıdırlar. Kısa-

cası; matematik, bilgisayar bilimi, robotik, dilbilimi, felsefe ve mühendisliğin bir-

çok alanından yararlanan çok-disiplinli bir alandır, yapay zeka mühendisliği. 

Yapay zeka alanına sağlam bir başlangıç yapabilmek için bu konuda adı sıkça ge-

çen kavramların açık ve anlaşabilir şekilde açıklanması; alanın gelişim süreci, 

geçmişi ve geleceği gibi kavramlar ifade edilerek, okuyucunun konuya motivasyo-

nu arttırılmaya çalışılmıştır. 

Yapay zeka uygulamaları geliştirebilmek için bilinmesi gereken temel tekniklerin, 

algoritmaların ve yöntemlerin anlatımı yapılmıştır. Örneğin; makine öğrenimi, de-

rin öğrenme, doğal dil işleme, görüntü işleme gibi ana konular verilmiştir. 

Yapay zeka uygulamaları “kişisel ve kurumsal” mahremiyeti korumalı ve gerekli 

özeni göstermelidir! Bu da uygulamaların geliştirme modelleriyle ve öğrenme sü-

recindeki eğitimleriyle sağlanabilir. Dağıtık öğrenme modeli de bunun için gelişti-

rilmiştir; ayrıca veri gizliliği, ayrımcılık, ırkçılık ve sosyal etkiler de gözönünde tu-

tulmalıdır! Tüm insanlar ve diğer canlılar, hepimiz, biriz! 

Yapay zeka uygulama alanı insan yaşamı gibi çok yönlüdür; uygulamaların gerçek 

dünya ile gereksinimleriyle ilişkilendirilmesi gerekir. Örneğin sağlık ve tıp alanın-

da, eğitim, finans, otomotiv, perakende ve güvenlik gibi farklı farklı endüstrilerde 

kullanılabilir.  

Yapay zeka tekniklerini uygulayabilmek için, bireye edindiği bilgilerle, cesaret ka-

zandırmak ve teşvik edilmesi hedeflenmiştir. Bu amaçla gerçekçi örnekler sunul-

maya çalışılmıştır. 

Toros Rifat ÇÖLKESEN (Editör) 



 XVI 

Terim Karşılıkları 

 

Ağaç-Tohum Algoritması  Tree-Seed Algorithm, TSA 

Alan Karmaşıklığı  Space Complexity 

Alan Maliyeti   Space Cost 

Anlamsal Analiz   Semantic Analysis 

Aşınma   Erosion 

Ayrık Matematik  Discrete Mathematics 

Bağlama Bağımlı   Context Sensitive 

Bağlamdan Bağımsız Gramer Context-Free Grammar (CFG) 

Bağlamdan Bağımsız  Context Free 

Bayesian Doğrusal Regresyon Bayesian Linear Regression 

Biçimsel Diller   Formal Languages 

Birliktelik   Association 

Bölütleme/Dilimleme  Segmentation  

Büyük Dil Modelleme  Large Language Model (LLM)  

Çerçeve     Frame  

Çevrimiçi Analitik İşleme  Online Analytical Processing (OLAP) 

Çizge   Graf  

Denetimli Öğrenme  Supervised Learning 

Denetimsiz Öğrenme  Unsupervised Learning 

Derin İnanç Ağları  Deep Belief Network (DBN) 

Destek Vektör Makinesi   Support Vector Machines (SVM) 

Deterministik Olmayan Sonlu Otomata Nondeterministic Finite Automat (NFA)  

Deterministik Sonlu Otomata  Deterministic Finite Automat (DFA) 

Doğrulama   Validation  

Doğrusal Regresyon  Linear Regression 

Düzenli Dil   Regular Language  

Evrişimsel Sinir Ağları  Convolutional Neural Network (CNN)  

Görselleştirme  Visualization 

İş Zekası  Business İntelligence 



 XVII 

 

 

 

Kaba-Kodu  Pseudo-Code  

Karar Ağacı  Decision Tree 

Kement Regresyon Lasso Regression 

K-En Yakın Komşu K-Nearest Neighbor (KNN) 

Kesme Düzlemi   Cutting Plane 

Keşfedici Veri Analizi (KVA) Exploratory Data Analysis  (EDA) 

Kümeleme   Clustering  

Makine Öğrenmesi  Machine Learning 

Müşteri İlişkileri Yönetiminde Customer Relationship Management (CRM) 

Özdevinirler   Automata  

Rastgele Orman   Random Forest 

Sırt Regresyon   Ridge Regression 

Sonlu Durum Makinası         Finite State Machine 

Sözcük Yerleştirme   Word Embedding 

Sözcüksel Analiz   Lexical Analysis 

Sözdizim Analizi   Syntax Analysis 

Tam Sayılı Programlama   Integer Programming 

Üretken Rekabet Ağları  Generative Adversarial Network (GAN)  

Veri Madenciliği  Data Mining 

Veri Yapısı   Data Structure 

Yayma/Genişletme   Dilation 

Yığıtlı Otomata   Pushdown Automata (PDA) 

Yinelemeli Sinir Ağları  Recurrent Neural Network (RNN) 

Yürütme Zamanı   Running Time 

Zaman Karmaşıklığı  Time Complexity 
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Kısaltmalar 

 

AI: Artificial Intelligence 

ANN: Artificial Neural Networks 

CFG: Context-Free Grammar 

CNN: Convolutional Neural Network 

CRM: Customer Relationship Management 

DBSCAN: Density-Based Spatial Clustering of Applications with Noise 

DFA: Deterministic Finite Automat 

DNN: Deep Neural Networks 

EDA : Exploratory Data Analysis 

ETL: Extract, Transform, Load  

GAN: Generative Adversarial Networks 

KNN: Nearest Neighbors 

KVA: Keşfedici Veri Analizi 

LLM: Large Language Model 

NLP: Natural Language Processing 

NP-Hard : Non-deterministic Polynomial-time hard 

OLAP: Online Analytical Processing 

PDA: Push Down Automata 

RNN: Recurrent Neural Network 

SIFT: Scale-Invariant Feature Transform 

SQL: Structured Query Language 

SURF: Speeded-Up Robust Features 

SVM: Support vector machines 

TSA: Tree-Seed Algorithm 

VID : Veri İşleme Dili 

VM : Veri Madenciliği 

VTYS : VeriTabanı Yönetim Sistemi 

YSD : Yapısal Sorgulama Dili 

YSZ: Yapay Sivri Zeka 

YZ: Yapay Zeka 



 XIX 

Kullanılan Dil ve Terminoloji 

 

Yapay zeka mühendisliği adlı bu eserin bu konuda eğitim/öğretim veren okullarda 

ciddi bir kaynak olması amaçlanmıştır. Bu nedenle kitapta kullanılan dil ve termi-

noloji hakkında bazı bilgiler verilmesi zorunlu olmaktadır. 

Herşeyden önce zeka sözcüğündeki a harfinin şapkalı mı (â) şapkasız mı (a) olacağı 

üzerinedir; kitabımız boyunca herhangi bir karmaşa neden olmadığı için sadeliğin-

den dolayı şapkasız a kullanımı tercih edilmiştir. 

Üzerinde ayrık mı bitişik mi yazılmalı diye çok tartışılan “birçok”, “her bir”, “pek-

çok” gibi sözcükler burada çift tırnak arasında gösterildiği kullanılmıştır; aslında 

yayınevimiz böylesi sözcükleri bitişik yazma eğilimdedir. 

Veritabanı sözcüğü bazı kaynaklarda veri tabanı şeklinde ayrık yazılarak kullanıl-

maktadır; kitabımızda ise “veritabanı” şeklinde bitişik kullanılmıştır.  

Yapay sivri zeka da klasik yapay zekaya felsefe ve göstergebilimin çıktılarının yan-

sımasıyla gerçekleştirilmiş yapay zeka uygulamaları için kullanılmıştır. Yani, yapay 

zekaya felsefe yaptırıp filozof yapay zekalar geliştirmenin yolu aranmalıdır. 

Yapay öğrenme, bu ifadeyi de yapay zekanın öğrenme kısmı için kullanmayı yeğ-

lendik; aslında makine öğrenmesi, derin öğrenme gibi tüm öğrenme süreçlerini kap-

sayan bir terim olarak kullanıldı. 

Kitapta sıkça kullanılan terimlerin Türkçe karşılıkları ve kısaltmalar ayrıca liste-

lenmiştir. Bu konuda güzel Türkçemize katkı sunulmaya çalışılmış olup ilerleyen 

basımlarda olası gözden kaçan durumlar da düzeltilecektir. 

Gelişmeler 

Kitabın bölümlerindeki içerik ve metinler doğrudan bölüm yazarı olan hocalarımıza 

aittir; dolayısıyla sorumluluklar da onlara aittir. Her bölüm birbirini tamamlayacak 

şekilde düzenlenmiş olup ortak terminolojide buluşmaya gayret edilmiştir, ayrıca 

basım öncesi her bölüm için hocalarımızdan onay alınmaya çalışılmıştır. 

Kitapların ilerideki basımlarda olası hataların düzeltilmesinin yanısıra gelişmelere 

bağlı olarak yeni bölümler eklenebilir, var olan bölümlerden çıkartmalar olabilir, 

bölümlerde güncellemeler yapılabilir; gelişip serpilerek yararlı bir eser olmasını di-

leriz. 
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